¶ Similiter quod dictum est de testamento in quo mulier non potest testificari, hoc non habet locum in testamento ad pias causas, ut not. Bal. in l. pe. in fi. C. de sacro. codi.

a In testamento. Vide Sozi. qui ponit hanc regulam, scilicet quod mulier in testem, nec in causa criminali, nec in chirographo, non potest esse testis. in trac. falen. in regu. cccxx. & quo ad illud de chirographo adde Fel. ca. quonia. de testi. versu. fallit tertio. & l. l. si quis. C. de codic. vbi etiam ponit an & quando possit esse testis. Hier. Chuc.

b Causas, vide de Alex. & las. in l. fina. C. de sacro. codi.

sanct. eccle. cum sumi. vt tradunt Moder. in c. quoniam. de test. Et idem sequitur Alex. in cōsi. cv. viso. col. vj. lib. iij. & Cor. Perus. in cōsi. cxv. videtur. col. ij. lib. ij. Idem no. Bal. in l. habeat. in repe. d. l. ver. super prima quæst. ibi. de muliere. C. de sacrosanc. eccl. Lanfran. de Ori. in repe. c. quoniam contra falsam. in vers. testes. ver. & primo quaritur. ibi. inter liberos. extra de probat. Fely. idem i. c. quoniam. extra de test. Pau. de Cast. cōsi. suo. ccclxj. Bald. cōsi. viij. & Pe. Philip. Cor. cōsi. cxv. in litera i. parte secunda.

¶ Est verum quod Romanus tenet contrarium in authen. simili. in xv. speciali. in vltima voluntate. C. ad leg. Fal. per tex. in c. relatum. el. j. de testa. vbi testamentum ad pias causas probari debet duobus aut tribus legitimis testibus. Ergo nõ videtur quod mulier admittatur quia non videtur testis legitimus in testamento.

¶ Sed responderetur. quod non requiritur quod sint legitimi. secundum quod requiritur in testamento de iure civili. sed secundum canones debent esse legitimi. vt expresse dicitur in d. ca. relatum. Et ratio quæ ibi allegatur hoc ostendit. dum dicitur. quia in ore duorum vel trium stat omne verbum. nam ista ratio declarat quod testes debeant esse legitimi secundum regulam communem.

¶ Et ad hoc facit text. in l. Lucius. in fin. de testamen. m. vbi similiter testamentum multis legitimis probationibus debet probari. Et tamen probatio ordinaria sufficit. vt ibi not. & in l. j. ff. eod. titu. Et quod supra. dictum est de testamento ad pias causas. idem est in testamento inter liberos. in quo etiam mulier admittitur. vt not. voluit gloss. in authenti. quod sine. C. de testamen. & Bald. ibi rationem adducit. quia quod masculi requirantur. statutum fuit de solennitate iuris civilis. quæ non attenditur inter filios. Et pari ratione idem dicendum est in testamento militis. & hoc videtur sentire gloss. in dicta authenti. quod sine. quæ allegat textus in dicta l. Lucius. ff. de testamen. mili.

¶ Et eadem ratione idem esset dicendum si in statuto disponatur quod valeat testamentum cum duobus aut tribus testibus. quia tali casu statutum videtur considerare ordinariam probationem. vt Corn. Perus. dicit in d. authen. quod sine. secus ergo videretur si statutum loqueretur de tribus vel quatuor testibus. quia ista non esset ordinaria probatio. & ideo esset intelligendum de masculis.

a Masculis. dicendum ius commune. cui non apparet esse derogatum. & quod possit mulier esse testis in testamento inter liberos. ita quod institueret liberos. probatur per glo. fin. in allegatione authen. quod sine. C. de testam. & ita tenent omnes doct. in alleg. l. qui testamento. §. mulier. ff. de testamen.

Secd

¶ Sed circa hoc dubitatur. an illa gloss. procedat eo casu quo instituat bastardum. Bald. in d. §. mulier. format dictam questionem in terminis. & alleg. Spec. sed non dicit vbi dicit. quod est in tit. de instru. edi. §. compendiose. versic. quid si pater naturalis. vide etiam Bald. de hac eadem questione in l. si qua illustris. C. ad Orfi. & in l. humanitatis. C. de natu. lib. & in l. si. C. fami. erciscun. & ibi etiam Paul. de Cast. & in l. parentes. ff. de in ius voc. col. ij. ver. liij. quid dicemus.

¶ Decimo quinto. mulier phibetur esse testis in privata scriptura b in terminis l. scripturas. C. qui pot. in pi. ha. c vbi Bal. hoc dicit per illum tex. in verbo triu virorum.

¶ Sed contra hoc facit quod not. idem Bal. per illu tex. in l. licet vniuersis de test. vbi requiritur numerus duoru vel triu testiu. iuxta illud quod habetur in Euangelio. In ore duorum vel triu stat omne verbu. Et tamen tex. ibi dicit. duoru vel triu viroru. & secundu Bal. ibi illa verba non excludunt mulieres. Ita ergo dici pot. in casu d. l. scripturas. quæ non videtur habere ratione specialitatis. vt dicit Rod. in c. quoniam de testi. in d. c. licet vniuersis. & dicit q. in d. l. scripturas. videtur facta expressio de viris ratione maioris frequentia. vt in simili habetur in l. j. per gl. de rap. virg. in cle. j. in verb. præudentes. de rescrip.

¶ Non tamen videtur recedendum ab eo quod dicit Bal. in d. l. scripturas. per illum tex. quia textus ibi loquitur in casu speciali. vt patet. quia tres testes præcise requiruntur. Et duo regulariter sufficiunt. l. vbi nume. ff. de testi. Et debent esse testes probata. atque integra opinionis. vt ibi dicitur. Et ideo cum ibi dicatur. triu virorum. consonat quod talia verba prolata sint cum ministerio. ideo à proprietate verborum non est recedendum. Secus videtur in d. l. licet vniuersis. quia ille tex. loquitur secundum regulas iuris communis. vt ibi patet.

¶ Decimo sexto. non potest mulier testificari in causis criminali d saltem de iure canonico. c. mulier. xxij. q. v. vbi gl. in c. forus. §. si. & ibi gl. quæ ita restringit illum tex. de verb. sig. & idem gl. in c. ex eo. xv. q. ij. cum simi. vt Abb. tractat in c. quoniam. de test. & ibi dicit quod ista est communis opi. & idem tenet Flor. in l. ex eod. ff. de testi. b. & Io. de Plat. & Ang. Arret. in §. testes autem. in tit. de testa.

¶ Sed tamen aduertendum est. quia ista conclusio non probatur iure. nam primo tex. in d. cap. mulierem absolute dicit

a Bastardum. dicit quod non. Alex. las. l. hac cõsultissima. §. ex imperfecto. C. de testa. Bened. Rep. ca. Rayn. versu testamentu. j. nu. 8j. de testam. C. M.

b Scriptura. vide las. in l. j. §. de lega. colu. ij. in princ. vbi vult tenere contrarium. tamen opi. Bal. comunier est approbata. Hier. Ch.

c Virorum. dicit quod hoc veru ad finem & effe cum d. l. d. untaxat. alias fecus. C. M.

d Criminali. Alex. cõsil. xj. nu. §. libr. j. vbi dixi. Sed hoc nõ obseruari dixit Alexand. cõsi. xxiij. nu. 11. lib. ij. adde Cepol. causa. cri. cõsi. xxxij. C. M.

dicit q̄ mulier testis esse non potest. & sic non loquitur magis in causa criminali quam in civili. Sed ille tex. videtur hoc prohibere vt non possit sine consensu viri, quia hoc infert ex dicto precedenti, dum inquit, mulierem subiectam esse viro. Vnde accedente consensu viri ita videtur quod possit in criminali sicut in civili: quia cum de iure civili admittatur etiam in criminalibus, per l. ex eo. ff. eod. tit. per locum à speciali. hoc etiam deberet seruari de iure canonico, ex quo contrarium expressum non reperitur: vt not. in c. j. de ope. no. nunt.

¶ Non obstat text. in d. c. forus. quia ille tex. simpliciter dicit q̄ testimonium mulierum non est tantæ autoritatis sicut masculorum: quia varium & mutabile semper foemina: nam ista ratio generalis est, & non magis in causa criminali quam civili loquitur.

¶ Et generaliter in omnibus causis in quibus foemina admittitur vt testificari possit, illis minus creditur quam masculo: vt not. Abb. in d. a. c. forus. & Bal. in consil. xxj. qui melius libr. ij. facit tex. in l. ff. de fin. stru. cum si. vt inferius dicam.

¶ Sed dato q̄ communis opinio sit vera, limitatur non habere locum quando aliter veritas haberi non potest biquia etiam mulieres in subsidium in causa criminali recipiuntur. vt no. Io. And. post Guid. de Suza. in ad-

a Masculo. vidit. Spec. in ritu. de teste. §. j. in ver. item quod mulier. Et de lae Felic. c. tradit Alex. in consil. lxxij. viso themate. in princ. libr. j. & quonia. de test. idem Alex. in consil. xxij. animaduersis. col. iij. libr. ij. & ii. col. hoc tamē Abb. in d. c. quoniam. de testib.

¶ Et casu quo mulier admittatur, non est testis omni exceptione maior propter fragilitatem sexus: vt ex pluribus concludit Barthe. Vero. in consil. xxxij. quidam rustici. col. ij. Et idem Alex. consil. xcix. in causa inquisitionis. lib. j. & in consil. clxxvj. viso themate. lib. ij.

¶ Et non sunt integri testes, ita q̄ duæ mulieres sufficiant ad condemnationem: sed si plures essent, numerus suppleret defectum: vt in simili no. Inn. in c. cum nuntius. de test. quem refert & sequitur Alex. consil. xcix. visis processibus. col. iij. lib. v. facit gl. in l. iij. §. eiusdem. in ver. numerus. de testib.

¶ Et Decimo septimo mulier prohibetur testificari in feudis: vt not. Bald. per illum text. in c. j. in fin. in tit. qui test. sunt necess.

¶ Decimo octavo in legibus vel statutis condendis mulieres non debent interuenire. l. j. vbi Bar. & Ang. hoc dicit. ff. de leg. per illum tex. & ideo Augusta non potest legem condere. vt per gl. in l. princeps. §. de legi. no. Ang. in d. l. j. Et pari ratio mulieres non possunt consuetudinem inducere: vt no. Sy. in l. j. C. que sit log. consue. Bar. & Alb. in d. l. j. Et idem Abb.

de lae Felic. c. tradit Alex. in consil. lxxij. viso themate. in princ. libr. j. & quonia. de test. idem Alex. in consil. xxij. animaduersis. col. iij. libr. ij. & ii. col. hoc tamē Abb. in d. c. quoniam. de testib. Et casu quo mulier admittatur, non est testis omni exceptione maior propter fragilitatem sexus: vt ex pluribus concludit Barthe. Vero. in consil. xxxij. quidam rustici. col. ij. Et idem Alex. consil. xcix. in causa inquisitionis. lib. j. & in consil. clxxvj. viso themate. lib. ij. Et non sunt integri testes, ita q̄ duæ mulieres sufficiant ad condemnationem: sed si plures essent, numerus suppleret defectum: vt in simili no. Inn. in c. cum nuntius. de test. quem refert & sequitur Alex. consil. xcix. visis processibus. col. iij. lib. v. facit gl. in l. iij. §. eiusdem. in ver. numerus. de testib. Et Decimo septimo mulier prohibetur testificari in feudis: vt not. Bald. per illum text. in c. j. in fin. in tit. qui test. sunt necess. Decimo octavo in legibus vel statutis condendis mulieres non debent interuenire. l. j. vbi Bar. & Ang. hoc dicit. ff. de leg. per illum tex. & ideo Augusta non potest legem condere. vt per gl. in l. princeps. §. de legi. no. Ang. in d. l. j. Et pari ratio mulieres non possunt consuetudinem inducere: vt no. Sy. in l. j. C. que sit log. consue. Bar. & Alb. in d. l. j. Et idem Abb.

Abb. in c. fin. col. vij. de consue. vnde infert. Ro. in sing. suo xl. v. alias xlij. incip. ad hoc vt consuetudo. quod si mulieres contrahunt cum personis prohibitis, non derogant statuto. hoc tamē quod dictum est limitatur nisi esset comitissa vel regina quia proprio iure hereditario haberet potestatem faciendi statuta: secundum Ang. hic. arg. eius quod not. in l. fi. C. de arb. & idē Ang. in d. l. princeps. §. de leg. facit quod dixi §. in prin. l. de iurisdictione, que quoadq; mulieribus competit

38 ¶ Est etiam notandum, q̄ licet mulieres non habeant vocem in statutis condendis vel legibus: videtur tamen q̄ consilium mulieris haberi possit: quia imperator ipse dicit legem fecisse, & consilij participem habuisse coniugem eius, in auth. vt iud. sine quoq. suffr. §. hæc autē omnia. facit quod §. dixi tutela que consilio mulieris administrari potest. Et ad idē facit quod no. Bal. in c. statutum. el. j. de her.

a in vj. quem refert ibi Peru. q̄ licet non valeat statutum q̄ mulier non possit matrimonium contrahere sine consensu patris vt ibi dicit Io. An. Secus tamē est in consilio. Et ad idē facit q̄ licet reprobata sit conditio, q̄ matrimonium contrahat de consensu alterius. Secus tamē est in consilio. Et ratio est: quia consilium non attingit c. cum olim. de arb. Et ita Pau. de Ca. concludit in consil. lxxxvj. videtur. dicendum. Et dicit in c. ecclesia sanctæ Mariæ. col. xvj. de consil.

39 ¶ Decimonono, mulier ordinari non potest ad ordines ecclesiasticos. nec recipit characterem si ordinetur: vt per gl. xxvij. q. j. in c. diaconissam. no. Abb. in c. noua. de pœ. & remiss. Et facit text. xxxij. distinct. in c. mulieres. & c. fin. ¶ Et ideo abbatiſſa licet possit habere iurisdictionem iure speciali. c. dilecta. de maio. & obe. non tamē potest ea que sunt ordinis vel ab ordine dependēt: vnde non potest excoicare, nec absoluerē a peccatis. d. c. noua, vbi Ab. in prin.

40 ¶ Vigesimo, mulier etiā si monialis sit, sacra vasa & res sacras tãgere prohibet: & incensum circa altaria deferre non debet. xxij. distinct. in sacras. Et mulier prohibet ad altare accedere, & presbytero ministrare non potest. c. j. in fin. de coh. cler. & mul. Et ideo dicit Arch. de cõse. dist. j. in c. hoc quoq; qd mulier non potest seruire presbytero in missa.

41 ¶ Vigesimo primo, mulier prædicare non potest, neque docere, licet docta sit & sancta. c. noua. de pœnit. & remiss. xxij. distinct. in c. mulier. & in c. mulierem. xxxij. q. v. ¶ Potest tamē eum autoritate superioris. secundum gl. xvj. q. j. in c. addiscimus. quã Abb. reprobare videtur in c. d. cerni

a Statutum. Imo valet, vt probauit in consuet. Paris. titu. x. in rubri. fac. que dixi ad Alexan. in consil. xcviij. lib. j. consil. iij. in fin. lib. vij. adde §. eo. l. nuptias. Carolus Molin.

a Patronatus. Roch. Curt. in tract. de iure patron. in ver. competens.
b Inchoari. Aliam tibi assigno ratione, quia mulieres omnes sunt male. ita Bart. in l. pater. Secus. §. focrus. ff. de cond. & demonst. & ideo ab eis est incipienda totura. per not. in c. ij. de iud. & not. quod mulieres raro sunt bonae, & tunc nimium crudeliter, faciunt fictas adulationes, sui natura sunt avarae, sunt mobiles & incostantes, odiunt priuignos. ita lib. cernimus. de iud. sed defendi potest per ea quae dixi ibi.
 ¶ Notandum tamen est quod licet mulier videatur prohiberi a rebus spiritualibus & ecclesiasticis: potest tamen foemina habere ius patronatus in ecclesia: vt per gloss. xvj. q. vi. in c. quoniam. el. primo. not. Abb. in fi. verfic. sed quaro. de concess. praebend. Et idem Abb. in c. j. in verfic. secundo potest dubitari: & in c. nobis. in j. not. de iure patronat. & idem Abb. in consi. liij. videtur primo. in fi. lib. j. Et idem Cald. in consi. iij. de iure patrona. Cald. in cle. l. j. sol. matrim. sin. q. vj. de iure patro. cum similib.
 ¶ Vigesimo secundo, ¶ In fragilitate sexus est deterioris conditionis. l. ij. §. verba itaque. ff. ad Velleia. l. si mulier. C. eod. tit. & in cap. ex parte. el. primo. de priuileg.
 ¶ Vigesimo tertio, propter hoc tortura debet inchoari a foemina quia timidior videtur. arg. l. vnus. in princ. ff. de quaest. & ita tenet Gand. in trac. maleficiorum. in rubr. de quaest. & torm. & §. nunc videndum. col. ij. & Paris de Puteo in tract. de synd. in char. cxij. in ver. viso. de iudic.
 ¶ Vigesimo quarto, ¶ mulier mortua prius praesumitur. l. 44 qui duos. §. si maritus. vbi gl. ff. de reb. dub. Et contra masculus praesumitur prius natus, vt not. gl. in l. idem erit ff. de stat. hom. & no. Bar. in l. si fuerit. §. plane. ff. de reb. dub.
 ¶ Vigesimo quinto, ¶ si statutum requirit in contractu aliter auctoritatem vel consensum consanguineorum vel iunctorum, non intelligitur de foeminis: vt not. Bal. in l. c. j. col. si. ver. sed quid si statutum. C. qui admitt. cum sim. vt tradit Alex. in consi. xxij. animaduersis. char. si col. j. lib. ij. Et idem Bald. in consi. col. si. in pronuncia. lib. j. idem voluit Ang. in l. si. de verb. sign. & Corn. de Perus. in consi. H. C.
 ¶ Foeminis. Hiero. Cagno. Repetit. l. fin. colum. xvj. de pactis Andreas Tiraquel. tract. de legib. conubial. in princ. num. 73. Sed certe hoc non est verum. Vnde verus illa constitutio Caroli Magni de non alienandis haereditis sine consensu proximiorum, quae adhuc seruatur in Saxonia vt testatur Bald. in consi. clxxxij. lib. v. & in multis locis Galliae, vt Ambiani & Arresij: intelligitur etiam de consensu mulierum si sint proximiores. Et hoc erat frequens in Gallia ante trecentos annos, & ipse vidi multa instrumenta donationum dicti temporis, vbi etiam nominatim apponitur consensus proximiorum donantis, non minus foeminarum quam masculorum, dixi in consuetud. Paris. §. lxxxix. C. M. cij. vid

cij. videtur. lib. iij. Et dicit Bal. in c. j. de iud. col. ix. in ver. vltimo quaro. alleg. Aristot. ¶ mulieres habent consilium inualidum. & idem Bal. in c. significauit. de rescrip. col. j. dicit, ¶ consilium animi apud foeminam non reperitur. ¶ Et illud videtur verum quo ad integrandum personam alterius, prout docet loquuntur in locis praesalleg. & facit text. in c. forus. §. fin. de verb. signa.
 ¶ Secus est in materia indifferenti: quia tunc veniunt etiam foeminae, vt not. Bald. de propinquis. in consi. cccxxx. iij. in quaest. libro iij. Eodem modo appellatione proximorum: vt not. Ang. in consi. cclxxxix. viso facto. Et appellatione coniunctorum, not. Alex. in consi. cxv. circa dubitationem. col. si. lib. ij.
 ¶ Vigesimo sexto ¶ si mulier concurrat in aliquo officio cum masculino, praevalet masculus. l. j. ff. de senat. & supra dictum est in officio executoris. vnde si masculus & foemina patroni discordant in praesentando, vox masculi praefertur, secundum Bald. in d. l. j. de senat. Et in testificando praevalet masculus ceteris paribus. Abb. per illum text. in c. forus. de verb. signa. in §. fin. & Bal. in consi. cxj. quis melius. lib. ij.
 ¶ Et in substitutione exemplari ceteris paribus attenditur substitutus a patre vt not. Bald. in l. ex facto. col. si. verfic. vltimo quaro. §. de vulg. & pupil. & in finali not. Salic. in l. vxor. col. ij. C. qui accus. non possunt.
 ¶ Et ista conclusio sane intelligitur quando officium ex officio competat utrique, Secus si principaliter illud officium fundatum sit in foemina. ex eo quod notabiliter tradit Rota in deci. cccxxij. fuit dubitatum. in nouis. vbi concludit quod si maritus ratione dotis praesentauit vnus, & ipsa vxor quae dedit ius patronatus in dorem cum aliis bonis praesentauit alium, praefertur praesentatus ab vxore b.
 ¶ Vigesimo septimo, praefertur masculus in deposito. l. si ff. de fid. instrum.
 ¶ Vigesimo octauo, mulier est deterioris conditionis: quia tenetur lugere maritum. l. j. & ij. C. de secund. nupt. Secus est in viro. l. vxores. ff. de his qui not. infam.
 ¶ Vigesimo nono, foemina non habet filios in potestate. §. ceteri. instit. de haered. qualitat. & differ. & instit. de adopt. §. foeminae.
 ¶ Trigesimo, propter hoc non potest mulier pupillum subditig

a Masculi. intelligendum ceteris paribus. vt declarat Fel. c. quoniam. in fi. de testa. quod ego verum dico si ordinari vult gratificare praesentato a viro, quare etiam poterit gratificare praesentato a muliere aequale ius habente, vel neutrum admittere, & liberè providere lapsò tempore praesentandi. & sic illud dictum Bald. simpliciter est falsum. C. M.
b Vxore. Imò a marito ad quem spectant omnes fructus. vt tenet Roc. Curt. tracta. de iure patr. verfic. ipse, vel is à quo. q. xxviii. dixi in Consu. Paris. §. xxxviii. gloss. x. num. j. C. M.